Num. 183

Boletin Oficial de Aragoén 19/09/2024

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

DECRETO 158/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragén, por el que se acepta
la cesion a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término
municipal de Albentosa con destino al servicio de depuracién de aguas residuales del
municipio.

El 28 de febrero de 2013 se firmo el Convenio de colaboracion entre el Instituto Aragonés
del Agua y el Ayuntamiento de Albentosa para la explotacién de la depuradora de aguas resi-
duales de Albentosa-Venta del Aire. Dentro del conjunto de actuaciones necesarias se con-
vino la cesion por el Ayuntamiento de los terrenos y las instalaciones de la EDAR.

Tras los oportunos tramites, ambas Administraciones han cumplido los compromisos pac-
tados en dicho Convenio con mutua satisfaccion, quedando unicamente pendiente la regula-
rizacion patrimonial de la situacién existente.

La transmision de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el articulo 118
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de
Aragén, aprobado por Decreto 347/2002, de 19 de noviembre, del Gobierno de Aragdn, que
preveé las cesiones gratuitas de un bien a otra Administracion Publica, siempre que los fines
que justifiquen la cesion redunden en beneficio de la poblacion de la entidad local, como es el
caso.

Tras la instruccion del oportuno expediente, el Ayuntamiento de Albentosa por acuerdo
plenario de 31 de enero de 2024 aprobd la cesion gratuita al Instituto Aragonés del Agua la
parcela 198 del poligono 2 de su término municipal, sobre la que se levanta la depuradora de
depuracion de aguas residuales que da servicio al nucleo urbano y al poligono Venta del Aire.
La finca objeto de cesién tiene una extension de 1.551 m2

La Direccion General de Administracion Local tomd conocimiento de esta cesion, me-
diante Resolucion de 21 de febrero de 2024, de la Directora General de Administracion Local,
en cumplimiento de lo preceptuado en el articulo 186 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Ad-
ministracion Local de Aragén, y en los articulos 119.1.f) y 121 del Reglamento de Bienes,
Actividades y Servicios de las Entidades Locales de Aragdn.

El valor de tasacion actual de la estacion depuradora de Albentosa, suelo e instalaciones,
es de 216.126 euros, mediante un informe de la Jefa de Area de Bienes Inmuebles de 17 de
junio de 2024, sin que conste la existencia de gravamenes que pudieran minorar su valor.

El Departamento de Hacienda, Interior y Administracion Publica ha manifestado su confor-
midad con la operacion mediante informe del Consejero de 15 de agosto de 2024.

El articulo 23.1 del Decreto Legislativo 1/2023, de 22 de febrero, del Gobierno de Aragdn,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragén (TRLPA) atribuye
al Gobierno de Aragén, mediante Decreto, aceptar y repudiar las herencias, legados y dona-
ciones a favor de la Administracion de la Comunidad Auténoma o de sus organismos publicos.

Por su parte, el articulo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Rios de
Aragon establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del
Agua los que cualquier otro titulo juridico, pueda recibir de la Comunidad Autonoma o de otras
Administraciones publicas”. De acuerdo con el apartado primero, los bienes del Instituto
forman parte del patrimonio de la Comunidad Auténoma de Aragén.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisicién de patrimonio por la Comunidad Auténoma de Aragon, en este caso
a través de una de sus Entidades de Derecho Publico. Por ello, a propuesta del Consejero de
Medio Ambiente y Turismo, y previo acuerdo del Gobierno de Aragoén, en su reunion de 11 de
septiembre de 2024.

DISPONGO:

Primero.— Aceptacion de la cesion gratuita.

Se acepta la cesion gratuita acordada por el Ayuntamiento de Albentosa, de la finca que a
continuacion se describe, que pasara a integrarse como bien de dominio publico en el patri-
monio del Instituto Aragonés del Agua, formando a su vez parte del patrimonio de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén:

1. Rdastica, con Referencia Catastral 44010A002001980000LY, de 1.551 m? de superficie
catastral, cedida por el Ayuntamiento de Albentosa al Instituto Aragonés del Agua, por acuerdo
plenario de 31 de enero de 2024, en los términos del acuerdo de cesién. Sobre la misma se
levanta la depuradora de aguas residuales que da servicio al nucleo urbano y al poligono
Venta del Aire.

27758

csv: BOA20240919028



Num. 183

Boletin Oficial de Aragoén 19/09/2024

2. Ubicacién. La parcela se encuentra situada en el paraje “Venta del Rubio”, poligono 2,
parcela 198 de la localidad de Albentosa.

3. Linda: norte y este, parcela 87 del Ayuntamiento de Albentosa; sur, parcela 227 de Mi-
guel Redon Villanueva; oeste, parcelas 87 y 211, ambas del Ayuntamiento de Albentosa.

4. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Mora de Rubielos-Aliaga
como finca numero 3563, al Tomo 543, Libro 24, Folio 62, inscripcion 1.2.

5. Libre de cargas.

6. Valorada en 216.126 euros.

Segundo.— Destino y afectacion.

Este inmueble se destinara a la prestacion del servicio de depuracion de aguas residuales
del municipio de Albentosa, a través de las instalaciones actualmente existentes y de las que
se puedan construir en orden a su ampliacion o mejora. Este destino debe cumplirse con
arreglo a los plazos y condiciones establecidos en la normativa patrimonial local, producién-
dose la reversion automatica de la parcela a la entidad local con todas sus accesiones y me-
joras realizadas en caso de incumplimiento o falta de uso del bien.

El inmueble debera incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y
al Inventario General del Patrimonio de Aragén, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectacion al servicio publico de depuracion de aguas residuales, el Instituto Ara-
gonés del Agua se encargara de su gestion.

Tercero.— Formalizacion.

De conformidad con lo previsto en el articulo 16 del texto refundido de Ley del Patrimonio
de Aragon, esta cesion se formalizara en documento administrativo, que sera titulo suficiente
para su inscripcion en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para
que, indistintamente, en nombre y representacién de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este Decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalizacion de la aceptacion de la cesion
seran de cargo de la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente Decreto entrara en vigor al dia siguiente de su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 11 de septiembre de 2024.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JORGE AZCON NAVARRO

El Consejero de Medio Ambiente y Turismo,
MANUEL BLASCO MARQUES

27759

csv: BOA20240919028



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1052/2024, de 11 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para actuaciones de mejora y modernización de áreas industriales.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 156/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 58/2022, de 4 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y se regula la Comisión Interdepartamental de Tasas y Precios públicos de la Comunidad Autón

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 159/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula la Comisión Autonómica del Bicentenario de Goya.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 160/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Abigail Pereta Aybar, Jefa de Servicio de Fomento y Difusión de la Cultura y del Libro, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DECRETO 161/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Fernando Pablo Sarría Ramírez, Jefe de Servicio de Archivos, Museos y Bibliotecas, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resol

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1053/2024, de 12 de septiembre, por la que se dispone el nombramiento de D.ª María Victoria Martínez Olmos como Asesora de la Consejera de Bienestar Social y Familia.

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2024, de la Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora de Área a D.ª Raquel Lacambra Orgillés, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en 
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas provisionales de personas candidatas admitidas y excluidas a los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo tem
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas provisionales de personas candidatas admitidas y excluidas a los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo tem
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición de la Comisión Permanente de Selección en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal, para in
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionari
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Medio Ambiente y Turismo.
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empleo derivada del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como pers

	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de seis plazas de Agente de Policía Local, por el procedimiento de oposición libre.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1054/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomento del pe
	ORDEN PEJ/1055/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaca, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomento del pequeño comerc
	ORDEN PEJ/1056/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de María de Huerva, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomento del peq
	ORDEN PEJ/1057/2024, de 6 septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Barbastro, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomento del pequeño come
	ORDEN PEJ/1058/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Borja para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y
	ORDEN PEJ/1059/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de las Cinco Villas para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevenc
	ORDEN PEJ/1060/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de los Monegros para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención 
	ORDEN PEJ/1061/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Valdejalón para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y 

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	DECRETO 157/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Lascellas para la adopción del escudo y la bandera.
	ORDEN FOM/1062/2024, de 3 de septiembre, por la que se modifica la distribución anual del crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden VMV/544/2022, de 20 de abril, modificada por Orden FOM/2025/2023, de 29 de diciembre, regul

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	DECRETO 158/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Albentosa con destino al servicio de depuración de aguas residuales de
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.000 plaz
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de febrero de 2020, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Inte



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de cambio de autoconsumo sin excedentes a autoconsumo con excedentes “Virgen de la Oliva” de 800 kW e

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO de la Junta Distribuidora de Herencias de la Comunidad Autónoma de Aragón por el que se hace pública la distribución de los patrimonios procedentes de sucesión legal acordada en su reunión del 4 de septiembre de 2024

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado avícola”, organizado por Inagropec, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Caspe (Zaragoza) organizado por Inforcaspe, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigent
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Plasencia de Jalón (Zaragoza) organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Binéfar (Huesca), organizado por Litera Meat, SLU, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materi
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legisl
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al curso de “formación para el personal que trabaja con ganado avícola”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establ

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	NOTIFICACIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se emplaza a las personas interesadas, para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario número 416/2024, tramitado ante la Sala de lo Contencioso-administra




